Протокол заседания рабочей группы Координационного Совета

по туризму МА «Сибирское Соглашение»

г. Томск                                                                                         26 ноября 2013 г.

Председательствовал:

 ТИХОМИРОВ

Сергей Владимирович

-Заместитель Председателя, директор

департамента по внешним связям и туризму

Исполнительного комитета

Межрегиональной ассоциации

«Сибирское соглашение»

Присутствовали:

1.  МАКСАНОВА

Людмила

БатоЖаргаловна

- Руководитель республиканского агентства по

туризму министерства экономического

развития Республики Бурятия, к.э.н.

2.  ЕКЕЕВ

Мерген Николаевич

- Заместитель министра туризма и

предпринимательства Республики Алтай

3.  МИХАЛЕВА

Юлия Юрьевна

- Заместитель начальника Департамента по

культуре и туризму Томской области –

Председатель Комитета по туризму;

4.  САПРЫГИНА

Светлана Николаевна

- Начальник Координационно-аналитического

отдела Министерства культуры Республики

Хакасия

5.  ХАРЛАМОВ

Сергей Викентьевич

- Заведующий  кафедрой  социально-

культурного сервиса и туризма АГАКИ,

доцент, к.г.н.,

6.  КРЫЖАНОВСКАЯ

Елена Сергеевна

- Консультант Министерства экономического

развития Правительства Новосибирской

области

Приглашенные:

1.  ЯРИЛОВА

Ольга Сергеевна

- Директор Департамента туризма и

региональной политики Министерства

культуры  РФ

2.  САЧКОВ

Дмитрий Игоревич

- Председатель Комитета по развитию туризма

Санкт-Петербурга

3.  САВЕЛЬЕВ

Дмитрий Сергеевич

- Председатель комитета по экономике

администрации Иркутского районного

Иркутской области

4.  КОТОВА

Анастасия Георгиевна

- Специалист Алтайского туристского центра

5.  ШОВХАЛОВ

Исмаил Магомедович

- Начальник отдела развития туризма,

разработки и реализации государственных

программ, инвестиционных проектов

Комитета Правительства по туризму

Чеченской республики

6.  НИКИТИНА

Елена  Борисовна

- советник мэра ЗАТО Северск

Повестка дня:

1. Обсуждение проекта Стратегии развития туризма в Российской

Федерации до 2020 года  (далее Стратегия) и Плана мероприятий по

реализации Стратегии в субъектах Российской Федерации.

2. Разное.

По первому вопросу: Обсуждение проекта Стратегии развития туризма в

Российской Федерации до 2020 года  и Плана мероприятий по реализации

Стратегии в субъектах Российской Федерации.

(Ярилова О.С., Тихомиров С.В., Максанова Л.Б.-Ж., Михалева Ю.Ю., Екеев

М.Н., Харламов С.В.,  Ушаков М.В., Савельев Д.С, Сапрыгина С.Н.)

Решили:

1. Принять к сведению замечания и предложения по Стратегии,

подготовленные министерством спорта и туризма Красноярского края.

2. Органам исполнительной власти в сфере туризма  субъектов СФО в

срок до 16 декабря 2013:

1) провести обсуждение проекта Стратегии развития туризма в Российской

Федерации до 2020 года (прилагается) и Плана мероприятий по реализации

Стратегии в субъектах Российской Федерации;

2) результаты обсуждения и предложения в Стратегию и План мероприятий

по ее реализации направить в Исполнительный комитет межрегиональной

ассоциации «Сибирское соглашение», заместителю Председателя, директору

департамента по внешним связям и туризму Тихомирову С.В. в электронном

виде на адрес tikhom@sibacc.ru

3) в  целях организации туризма в регионах СФО и формирования «точек

роста» рекомендуется представить информацию

- о реализуемых и планируемых на территории региона укрупненных

инвестиционных проектах (Красноярск - город проведения Универсиады,

особые экономические зоны ТРТ, кластеры, туристские монопоселения);

mailto:tikhom@sibacc.ru

-   об участии региона в межрегиональных туристских маршрутах и

событийных проектах;

-  о малых туристских городах региона, претендующих на вхождение в

ассоциацию малых туристских городов России.

4) в целях совершенствования действующего российского законодательства

в сфере туризма представить предложения по вопросам, касающихся

основных проблем и пробелов нормативно-правового регулирования

туристской отрасли в Российской Федерации;

5) в целях определения особенностей развития (промышленного/научно-

производственного) туризма и его инфраструктуры представить предложения

по объектам, имеющих высокий научно-познавательный интерес и

стратегическое значение для развития соответствующих отраслей народного

хозяйства страны, но имеющих  ограничения по включению в

экскурсионную программу;

6) в целях развития въездного туризма представить перспективные

предложения по развитию аэропортов, открытых для международного

пассажирского сообщения, через которые допускается въезд иностранных

граждан без оформления визы на срок не более 72 часов, прибывающих в РФ

транзитом  в туристических целях на воздушных судах через аэропорты,

открытые для международного пассажирского сообщения;

7) в целях повышения качества услуг представить предложения по

совершенствованию подготовки кадров для сферы туризма

и гостеприимства.

8) в целях формирования и реализации региональной маркетинговой

и информационной политики представить предложения по формам,

инструментам, направлениям  продвижения городов/регионов субъектов

СФО, включая механизмы ФЦП «Развитие внутреннего и въездного туризма

в РФ (2011-2018 годы)»;

9) в целях развития внутреннего туризма, прежде всего социального,

представить предложения для формирования комплекса мер по  развитию

транспортной инфраструктуры.

10) в целях определения целевых показателей  развития сферы туризма СФО

на период до 2020 года  представить информацию по достигнутым и

планируемым показателям туристского потока, включая долю въездного и

социального туризма, основные направляющие рынки.

3. Члену Президиума Координационного совета по туризму при

Министерстве культуры РФ, руководителю Агентства по туризму

Республики Бурятия Максановой Л.Б.-Ж. в срок до 30 декабря 2013 г.

обобщить результаты обсуждения и направить их в Минкультуры

России;

По второму вопросу

(Ярилова О.С., Тихомиров С.В., Максанова Л.Б.-Ж.,)

Решили:

1) В целях повышения информационного  обмена об актуальных задачах,

направлениях  и результатах успешной практики,  о мероприятиях в сфере

туризма  рекомендовать регионам СФО представлять информацию на

региональный информационный портал СФО « STI». Срок: постоянно

2) Согласно предложениям директора Департамента туризма и региональной

политики Министерства культуры  РФ Яриловой О.С. субъектам СФО

представить предложения по проведению презентации межрегионального

маршрута «Великий Чанный путь» на одном из заседаний

Координационного совета по туризму при Минкультуры РФ.

Срок: 1 месяц

3) В целях совершенствования взаимодействия с туристским бизнесом и

согласно положению о Координационном Совете, органам

исполнительной власти в сфере туризма  субъектов СФО представить

предложения по включению в Координационный Совет руководителей

туристских ассоциаций своих территорий.

Срок: 1 месяц

Заместитель Председателя,

директор департамента по внешним связям и туризму

Исполнительного комитета

Межрегиональной ассоциации

«Сибирское соглашение»

                                           С.Тихомиров